

**Enmienda 9**

**Delara Burkhardt, Birgit Sippel, Claude Moraes, Sylwia Spurek**

en nombre del Grupo S&D

**Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Henrike Hahn, Petra De Sutter, Kira Marie**

**Peter-Hansen, Francisco Guerreiro, Erik Marquardt, Tineke Strik, Kim**

**Van Sparrentak, Alice Kuhnke, Gwendoline Delbos-Corfield**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Malin Björk, Manon Aubry, Manuel Bompard, Younous Omarjee, Fernando Barrena**

**Arza, José Gusmão, Martin Buschmann, Leila Chaibi, Idoia Villanueva Ruiz, Niyazi**

**Kizilyürek, Petros Kokkalis**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución**

**B9-0234/2019**

**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL**

Discriminación pública y discurso de odio contra las personas LGBTI, incluido el concepto de «zonas sin LGBTI»

**Propuesta de Resolución**

**Visto 17 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

– *Vista su Resolución, de 17 de septiembre de 2009, sobre la Ley lituana relativa a la protección de los menores contra los efectos perjudiciales de la información pública<sup>1bis</sup>,*

Or. en

---

<sup>1bis</sup> *DO C 224 E de 19.8.2010, p. 18.*

**Enmienda 10****Delara Burkhardt, Birgit Sippel, Claude Moraes, Sylwia Spurek**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Sophia in 't Veld**

en nombre del Grupo Renew Europe

**Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Henrike Hahn, Petra De Sutter, Kira Marie****Peter-Hansen, Francisco Guerreiro, Erik Marquardt, Tineke Strik, Kim****Van Sparrentak, Alice Kuhnke, Gwendoline Delbos-Corfield**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Malin Björk, Manon Aubry, Manuel Bompard, Younous Omarjee, Fernando Barrena****Arza, José Gusmão, Martin Buschmann, Leila Chaibi, Idoia Villanueva Ruiz, Niyazi****Kizilyürek, Petros Kokkalis**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución****B9-0234/2019****PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL**

Discriminación pública y discurso de odio contra las personas LGBTI, incluido el concepto de «zonas sin LGBTI»

**Propuesta de Resolución****Considerando O***Propuesta de Resolución*

O. Considerando que la discriminación y la violencia contra las personas LGBTI han adoptado múltiples formas, de las que son ejemplos recientes los ataques a centros sociales LGBTI en varios Estados miembros, las declaraciones homófobas y el discurso de odio dirigidos contra las personas LGBTI, en particular en contextos electorales, y los instrumentos jurídicos que podrían aplicarse con el fin de coartar a los medios de comunicación, la educación y el acceso a otras formas de contenidos, de una manera que restringe indebidamente la libertad de expresión en las cuestiones relacionadas con las personas LGBTI;

*Enmienda*

O. Considerando que la discriminación y la violencia contra las personas LGBTI han adoptado múltiples formas, de las que son ejemplos recientes **las declaraciones homófobas durante la campaña del referéndum para limitar la definición de familia en Rumanía**, los ataques a centros sociales LGBTI en varios Estados miembros, **como en Hungría y Eslovenia**, las declaraciones homófobas y el discurso de odio dirigidos contra las personas LGBTI, **como se ha observado recientemente en Estonia, España, Reino Unido, Hungría y Polonia**, en particular en contextos electorales, y los instrumentos jurídicos que podrían aplicarse con el fin de coartar a los medios de comunicación, la educación y el acceso a otras formas de contenidos, de una manera que restringe indebidamente la libertad de expresión en las cuestiones relacionadas con las personas LGBTI, **como en Lituania y**

*Letonia;*

Or. en

**Enmienda 11****Delara Burkhardt, Birgit Sippel, Claude Moraes, Sylwia Spurek**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Sophia in 't Veld**

en nombre del Grupo Renew Europe

**Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Henrike Hahn, Petra De Sutter, Kira Marie****Peter-Hansen, Francisco Guerreiro, Erik Marquardt, Tineke Strik, Kim****Van Sparrentak, Alice Kuhnke, Gwendoline Delbos-Corfield**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Malin Björk, Manon Aubry, Manuel Bompard, Younous Omarjee, Fernando Barrena****Arza, José Gusmão, Martin Buschmann, Leila Chaibi, Idoia Villanueva Ruiz, Niyazi****Kizilyürek, Petros Kokkalis**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución****B9-0234/2019****PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL**

Discriminación pública y discurso de odio contra las personas LGBTI, incluido el concepto de «zonas sin LGBTI»

**Propuesta de Resolución****Apartado 6***Propuesta de Resolución*

6. Pide a la Comisión que tome medidas concretas para garantizar la libertad de circulación de todas las familias, incluidas las familias LGBTI, en consonancia con la sentencia del Tribunal de Justicia de la UE en el asunto Coman<sup>12</sup> en junio de 2018;

---

<sup>12</sup> ECLI:EU:C:2018:385.

*Enmienda*

6. Pide a la Comisión que tome medidas concretas para garantizar la libertad de circulación de todas las familias, incluidas las familias LGBTI, en consonancia con la sentencia del Tribunal de Justicia de la UE en el asunto Coman<sup>12</sup> en junio de 2018; ***pide a los Estados miembros que introduzcan legislación sobre el reconocimiento equitativo de los matrimonios y las parejas del mismo sexo con el fin de garantizar el pleno respeto del derecho a la vida privada y familiar sin discriminación;***

---

<sup>12</sup> ECLI:EU:C:2018:385.

Or. en

**Enmienda 12****Delara Burkhardt, Birgit Sippel, Claude Moraes, Sylwia Spurek**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Sophia in 't Veld**

en nombre del Grupo Renew Europe

**Terry Reintke, Diana Riba i Giner, Henrike Hahn, Petra De Sutter, Kira Marie****Peter-Hansen, Francisco Guerreiro, Erik Marquardt, Tineke Strik, Kim****Van Sparrentak, Alice Kuhnke, Gwendoline Delbos-Corfield**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Malin Björk, Manon Aubry, Manuel Bompard, Younous Omarjee, Fernando Barrena****Arza, José Gusmão, Martin Buschmann, Leila Chaibi, Idoia Villanueva Ruiz, Niyazi****Kizilyürek, Petros Kokkalis**

en nombre del Grupo GUE/NGL

**Propuesta de Resolución****B9-0234/2019****PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL**

Discriminación pública y discurso de odio contra las personas LGBTI, incluido el concepto de «zonas sin LGBTI»

**Propuesta de Resolución****Apartado 23 bis (nuevo)***Propuesta de Resolución**Enmienda*

*23 bis. Condena el uso indebido de la legislación sobre la información a disposición de los menores, especialmente en el ámbito de la educación y los medios de comunicación, con el fin de censurar contenidos y materiales relacionados con las personas LGBTI, en particular el artículo 4, apartado 2, punto 16, de la Ley relativa a la protección de los menores contra los efectos perjudiciales de la información pública en Lituania y el artículo 10, apartado 1, de la Ley de Educación en Letonia; pide a los Estados miembros que modifiquen dicha legislación de modo que se ajuste plenamente a los derechos fundamentales consagrados en el Derecho internacional y de la UE; pide a la Comisión que adopte todas las medidas necesarias para garantizar esa conformidad;*

Or. en

